

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI**

Số: **153** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Hới, ngày 18 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật
6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình địa bàn

6 tháng đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh COVID-19 cơ bản được kiểm soát, kinh tế, xã hội có sự khởi sắc trở lại, tình hình ANTT trên địa bàn thành phố Đồng Hới được đảm bảo. Bên cạnh sự phát triển kinh tế - xã hội, vẫn còn tiềm ẩn các nguyên nhân, điều kiện của các loại tội phạm và các yếu tố phức tạp, tình hình tội phạm tuy được kiềm chế nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nguy cơ tai nạn giao thông, cháy nổ, thiên tai, biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường tác động đến nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn thành phố. Trước tình hình đó thành phố Đồng Hới có những chỉ đạo kịp thời nhằm đưa thành phố về trạng thái “bình thường mới”, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống Nhân dân.

2. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Tình hình tội phạm về TTXH: Trong 6 tháng đầu năm 2022, hoạt động của các loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, nổi lên vẫn là trộm cắp tài sản, đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đặc biệt, một số đối tượng sử dụng mạng xã hội để đánh bạc dưới hình thức số lô, số đề, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đã phát hiện 38 vụ, làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản khoảng 460 triệu đồng¹ (*So với cùng kỳ năm 2021 giảm 02 vụ, giảm 09 người bị thương, thiệt hại tài sản giảm khoảng 02 tỷ đồng*).

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy: Tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường. Các đối tượng sử dụng các loại ma túy tổng hợp như ma túy đá, hồng phiến, ketamine... trong các nhà nghỉ, khách sạn, quán karaoke, nhà trọ. Trong 6 tháng đầu năm 2022, phát hiện, bắt giữ 16 vụ/18 đối tượng phạm tội về ma túy, thu giữ 149g heroin, 804,64g ma tuý tổng hợp, 303 viên ma tuý tổng hợp² (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021*); 32 vụ/36 đối tượng sử dụng trái phép chất ma tuý (*giảm 09 vụ/09 đối tượng so với cùng kỳ năm 2021*).

Số người liên quan đến ma túy trên địa bàn có 852 người (*không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021*), trong đó có 412 người nghiện (*tăng 12 người so*

¹ Trong đó: Giết người: 01 vụ, làm bị thương 01 người; Trộm cắp tài sản: 24 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 429 triệu đồng; Cố ý gây thương tích: 01 vụ, làm bị thương 01 người; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi: 01 vụ; Dâm ô đối với người dưới 16 tuổi: 01 vụ; Cướp giật tài sản: 01 vụ, thiệt hại 11 triệu đồng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 01 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 20,5 triệu đồng; Đánh bạc: 08 vụ.

² Trong đó; 13 vụ/13 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma tuý; 03 vụ/05 đối tượng mua bán trái phép chất ma tuý.

với cùng kỳ năm 2021).

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại: Chủ yếu là các hành vi vi phạm như vận chuyển hàng cấm, vận chuyển, kinh doanh, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc xuất xứ. Phát hiện 01 vụ tội phạm vi phạm các quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản, liên quan 01 đối tượng, thu giữ 1,233 m³ gỗ; 11 vụ, liên quan 11 trường hợp vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại, thu giữ hàng hóa trị giá khoảng 706 triệu đồng (*giảm 01 vụ tội phạm về kinh tế, giảm 01 vụ/01 trường hợp vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại so với cùng kỳ năm 2021*).

Vi phạm pháp luật về môi trường: Chủ yếu là các hành vi vi phạm các quy định về xả nước thải, chất thải công nghiệp, phế liệu, vi phạm các quy định về vận chuyển, đồ chất thải rắn, vi phạm các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. Phát hiện và xử lý 13 vụ, 13 trường hợp có hành vi vi phạm về môi trường (*giảm 04 vụ, 04 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021*)

Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 05 vụ, làm chết 05 người, bị thương 03 người, thiệt hại tài sản khoảng 107 triệu đồng (*giảm 02 vụ, tăng 01 người chết, không tăng, không giảm số người bị thương, thiệt hại tài sản tăng 93 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2021*).

Vi phạm pháp luật về pháo: Số đối tượng sử dụng pháo hoa nổ trái phép trên địa bàn thành phố đã giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2021; đã phát hiện, xử lý 06 vụ/06 đối tượng sử dụng pháo hoa nổ trái phép.

Cháy, tai nạn khác: Chưa xảy ra vụ cháy nào; xảy ra 02 vụ, 02 người chết do tự sát; 01 vụ, 01 người chết do đuối nước; 01 vụ, 01 người chết do tai nạn lao động.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND thành phố, Ban Chỉ đạo 138 thành phố xây dựng, ban hành 17 văn bản tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo ANTT trên địa bàn thành phố, trong đó UBND thành phố ban hành 08 văn bản³; Ban Chỉ đạo 138 ban hành 07 văn bản⁴. Chú trọng công tác phòng ngừa, đấu tranh với vi phạm pháp luật về

³ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 20/12/2021 về tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 01/3/2022 về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 15/3/2022 về tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN trên địa bàn toàn thành phố năm 2022; Công văn số 935/CV-UBND ngày 01/4/2022 về việc khảo sát, đánh giá thực trạng công tác thi hành pháp luật về tham định an ninh, quốc phòng đối với các dự án phát triển kinh tế - xã hội; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 12/4/2022 về tập huấn công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 14/4/2022 về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyen đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố; Công văn số 539/UBND-CATP ngày 14/4/2022 về Hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án số 06 trên địa bàn; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29/4/2022 về phối hợp liên ngành Công an – Quân sự - Biên phòng thành phố thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022.

⁴ Công văn số 02/BCĐ ngày 01/5/2022 V/v vận động Nhân dân tham gia thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT; Chương trình số 07/CTr-BCĐ ngày 16/2/2022 về Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

pháo đặc biệt là trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần: Ban hành Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 20/12/2021 về tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 3026/UBND ngày 23/11/2021 về nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo trên địa bàn thành phố Đông Hới; Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 07/4/2022 về vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2022. Quán triệt triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 06/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ chỉ đạo thực hiện công tác PCTP.

2. Kết quả công tác phòng ngừa, tuyên truyền giáo dục

a) Công tác phòng ngừa xã hội

UBND thành phố đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 06 tháng đầu năm 2022, Hội đồng PBGDPL thành phố được kiện toàn, chủ động đưa ra các kế hoạch, hoạt động PBGDPL trong các cơ quan, đơn vị, trường học và khu dân cư. Ngoài tuyên truyền các chính sách pháp luật mới, tăng cường tuyên truyền về tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm trộm cắp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lợi dụng tình hình dịch bệnh Covid-19, tác hại của ma túy, mại dâm, cờ bạc...; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em; tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về bảo vệ trẻ em... Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã tổ chức 626 buổi tuyên truyền trực tiếp với 63.908 người tham gia. Tăng cường tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, phối hợp với các cơ quan thông tin đăng tải 32 phóng sự, tin, bài, ảnh tuyên truyền và đăng tải, chia sẻ hơn 60 tin, bài trên các trang thông tin điện tử, các trang mạng xã hội do cơ quan nhà nước quản lý. Thông qua công tác PBGDPL đã góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác và tố giác tội

ninh Tổ quốc năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 22/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 22/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2022; Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 22/3/2022 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; Hướng dẫn số 11/HD-BCĐ ngày 22/3/2022 về triển khai thực hiện Quy định tiêu chí đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 28/4/2022 về thực hiện công tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm phức tạp về ANTT.

phạm của Nhân dân, góp phần đảm bảo tình hình ANQG, TTATXH trên địa bàn thành phố Đồng Hới.

Quản lý 15 đối tượng bị kết án tù, bản án có hiệu lực pháp luật đang còn ngoài xã hội; 112 đối tượng chấp hành án phạt tại xã, phường; 66 trường hợp chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện, giới thiệu việc làm cho các đối tượng chấp hành xong án trở về địa phương. Xây dựng các mô hình cá nhân điển hình trong công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

Tăng cường phối hợp giữa các ban ngành, mặt trận, đoàn thể trong công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật, phát triển phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” sâu rộng, đến từng địa bàn cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nội dung phối hợp giữa Công an thành phố với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên theo Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2021 - 2023 bảo đảm hiệu quả, tập trung, thống nhất. Tổ chức sơ kết công tác toàn dân bảo vệ ANTQ, biểu dương 03 cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2021. Tiếp tục rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của 11 mô hình PCTP ở cơ sở đang phát huy tác dụng như “Zalo – Kết nối bình yên”, “Phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ em”, “Camera giám sát an ninh trật tự”,...Nghiên cứu xây dựng mô hình “Nhà trợ an toàn về ANTT”.

b) Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

UBND thành phố chỉ đạo BCD138 thành phố và Công an thành phố nâng cao hiệu quả công tác, tăng cường quản lý địa bàn, quản lý đối tượng. Tăng cường phối hợp lực lượng Công an – Quân sự tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn tại các tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn tội phạm. Công an thành phố Đồng Hới đã mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; đợt cao điểm phòng, chống ma túy, huy động các lực lượng có liên quan tham gia phối hợp, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tội phạm.

Lực lượng Công an thành phố phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể lập 06 hồ sơ tái hòa nhập cộng đồng; 03 hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; 10 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; 04 hồ sơ cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện; 01 hồ sơ cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy tĩnh; 02 hồ sơ giáo dục tại xã, phường; đưa 01 đối tượng vào cơ sở giáo dục bắt buộc. Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã triệu tập, cảm hóa, giáo dục, răn đe hơn 600 lượt đối tượng.

Công tác quản lý nhà nước về ANTT tiếp tục được đẩy mạnh. Làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tổ chức kết nối, khai thác, sử dụng, phát huy tối đa hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. UBND thành phố thành lập Tổ công tác triển khai Đề án số 06 thành phố. Tại các xã, phường đã thành lập 15/15 tổ công tác cấp xã,

phường; 137/137 tổ công tác cấp thôn/TDP (đạt 100%). Tổ Công tác triển khai Đề án 06 chỉ đạo các lực lượng, đoàn thể thực hiện tổng rà soát thông tin dân cư, đã rà soát 100% các hộ, nhân khẩu, trong đó 95% số dữ liệu đã chính xác, đầy đủ thông tin và thông báo số định danh cá nhân trên địa bàn; hiện đang rà soát, cập nhật dữ liệu tiêm chủng Covid-19. Hướng dẫn 125 cơ sở lưu trú đăng ký tài khoản trên cổng dịch vụ công, thực hiện khai báo lưu trú 1.899 lượt khách qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Thường xuyên quản lý hoạt động của 191 cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn góp phần phòng ngừa tội phạm.

Tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 75 buổi với khoảng 12.500 người tham gia. Vận động Nhân dân giao nộp khoảng 99,8 kg pháo hoa các loại, 275 viên pháo bi; 02 súng trường CKC, 19 súng tự chế, 116 viên đạn các loại; 06 viên thuốc nổ, 19 mìn; 02 dây cháy chậm; 11 kíp nổ; 03 công cụ hỗ trợ các loại; 40 vũ khí thô sơ và 41 vật dụng khác.

3. Kết quả công tác điều tra, xử lý

a) Công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố

Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật về công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố. Công an thành phố tiếp nhận, xử lý 75 tin báo, tố giác tội phạm (*tăng 16 tin so với cùng kỳ năm 2021*); đã giải quyết 54/75 tin (Đạt 72%). Công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm đạt kết quả cao, 100% các tin đều được tiếp nhận đầy đủ và phân công giải quyết hoặc chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo đúng quy định, không có tin nào không tiếp nhận, hoặc tiếp nhận nhưng không xử lý, giải quyết.

b) Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH

* *Công tác điều tra, xử lý tội phạm:* Cơ quan CSĐT - Công an thành phố thụ lý 81 vụ/146 bị can. Đã giải quyết 54 vụ/105 bị can⁵ (đạt 66,7%). Trong đó, Công an thành phố đã phát hiện, điều tra, kết luận 04/04 vụ tội phạm công nghệ cao (03 vụ/45 đối tượng đánh bạc bằng hình thức mua bán số lô, số đề qua mạng; 01 vụ/01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản). Công tác điều tra, xử lý tội phạm, bắt, tạm giữ, tạm giam phục vụ điều tra thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, không để bỏ lọt tội phạm và xảy ra oan sai.

* *Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật:* Trong 6 tháng, kết quả điều tra án chung đạt 54/55 vụ = 98% (tỷ lệ điều tra án về TTXH 38/38 vụ = 100%, án ma túy 15/16 vụ = 94%, án kinh tế 01/01 vụ = 100%). Đấu tranh, triệt xóa 03 nhóm/37 đối tượng. Cụ thể:

Tội phạm về TTXH: Kết luận 38/38 vụ = 100%, liên quan 109 đối tượng, thu giữ tài sản trị giá khoảng 342 triệu đồng, khởi tố 35 vụ/74 đối tượng, xử phạt VPHC 01 đối tượng số tiền 02 triệu đồng.

Tội phạm về ma túy: Kết luận 15/16 vụ = 94%, liên quan 18 đối tượng, thu giữ khoảng 149 gam Heroin, 303 viên nén và 804,64 gam ma túy tổng hợp các

⁵ Trong đó: Chuyển VKS đề nghị truy tố 46 vụ/97 bị can (án xâm phạm TTXH: 30 vụ/80 bị can; án ma túy: 13 vụ/14 bị can; án kinh tế 01 vụ/01 bị can; án giao thông: 02 vụ/02 bị can); Án di lý: 04 vụ/05 bị can; Đình chỉ: 04 vụ/02 bị can; Tạm đình chỉ 04 vụ/02 bị can.

loại, khởi tố 13 vụ/14 đối tượng; 02 vụ/02 đối tượng đang điều tra làm rõ.

Tội phạm về kinh tế: Bắt, xử lý 01 vụ vi phạm các quy định về khai thác bảo vệ rừng và lâm sản, liên quan 01 đối tượng, thu giữ 1,233m³ gỗ, đã khởi tố 01 vụ/01 đối tượng.

Vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu, gian lận thương mại: Bắt, xử lý 11 vụ/11 trường hợp. Đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 11 vụ/11 trường hợp với số tiền 106,5 triệu đồng.

Vi phạm pháp luật về môi trường: Bắt, xử lý 13 vụ/13 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 12 vụ/12 đối tượng, số tiền 22,15 triệu đồng (01 vụ/01 đối tượng chuyển xử lý về kinh tế).

Vi phạm pháp luật về pháo: Bắt 06 vụ/06 đối tượng sử dụng pháo trái phép. Đã xử phạt vi phạm hành chính 06 đối tượng số tiền 39 triệu đồng.

Tệ nạn xã hội: Đánh bạc: Bắt, xử lý 37 vụ/109 đối tượng, thu giữ 28,321 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính 35 vụ/105 đối tượng với số tiền 157,7 triệu đồng. Sử dụng trái phép chất ma túy: Bắt, xử lý 32 vụ/36 đối tượng, xử phạt vi phạm hành chính 26 đối tượng với số tiền 29,125 triệu đồng (10 đối tượng hiện đang xử lý).

* *Công tác đấu tranh với vi phạm về trật tự an toàn giao thông:* Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm chế TNGT, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã thực hiện 1.357 ca tuần tra kiểm soát với 6.425 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia. Lập biên bản 304 trường hợp, dự kiến phạt tiền 1.639.975.000 đồng, tạm giữ 150 trường hợp phương tiện. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 366 trường hợp, thu phạt qua kho bạc Nhà nước 1.376.115.000 đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 72 trường hợp.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Công tác phòng, chống tội phạm trong 6 tháng đầu năm 2022 có nhiều chuyển biến tích cực. Thành ủy, UBND thành phố Đồng Hới đã kịp thời chỉ đạo cấp ủy, chính quyền xã, phường và các ban, ngành, đoàn thể thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt hiệu quả. Ban Chỉ đạo 138 thành phố phát huy vai trò chủ lực, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn. Các lực lượng chủ động phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn thành phố Đồng Hới.

Các lực lượng chức năng đã phối hợp triển khai thực hiện tốt công tác phòng ngừa, chủ động nắm tình hình địa bàn cơ sở, chủ động thực hiện nhiều biện pháp nhằm kéo giảm tội phạm về TTXH, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, liên tục, có sự đổi mới trong cách thức tuyên truyền, thu hút sự quan tâm của đông đảo quần chúng Nhân dân. Phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc được phát động sâu rộng, các mô hình ANTT được xây dựng, duy

tri, đảm bảo hiệu quả, phát huy tinh thần “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ” từ địa bàn cơ sở.

Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áo tội phạm, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị lớn diễn ra trên địa bàn. Tỷ lệ điều tra khám phá án đạt cao, triệt xóa nhiều nhóm đối tượng đánh bạc qua mạng, các đối tượng trộm cắp tài sản lộng hành trên địa bàn, giải quyết dư luận phức tạp nỗi lên liên quan đến trật tự xã hội, ổn định tình hình trong Nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Một số chương trình, kế hoạch trong công tác phòng, chống tội phạm có thời gian ngắn nhưng chậm được triển khai đến các địa bàn cơ sở.

Công tác phát hiện, đấu tranh với tội phạm liên quan đến hoạt động sử dụng công nghệ cao nhất là mạng xã hội để lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn chưa đạt hiệu quả cao, tình hình lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng xảy ra rất phức tạp, tuy nhiên các lực lượng đấu tranh chưa đủ các nguồn lực về trang thiết bị, nhân lực để đấu tranh với loại tội phạm này.

b) Nguyên nhân

Những nguyên nhân khách quan như đặc điểm địa bàn tập trung đông dân cư, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn đã tác động đến tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật cũng như công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nguyên nhân chủ quan: Do các lực lượng đôi lúc còn thiếu sự thống nhất trong chỉ đạo thực hiện. Các đối tượng trực tiếp thực hiện công tác tại địa bàn cơ sở năng lực chưa đồng đều. Người dân còn thiếu kỹ năng phòng tránh các thủ đoạn lừa đảo của tội phạm công nghệ cao. Các nguồn lực cho công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tuy đã được quan tâm, bố trí nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Dự báo tình hình có ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm trong 6 tháng cuối năm 2022

Thời gian tới, dự báo tình hình ANTT vẫn tiếp tục diễn biến phức tạp, tiềm ẩn những yếu tố khó lường. Tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát, Nhà nước thực hiện các chính sách thích ứng trong trạng thái “thích ứng, an toàn, linh hoạt” tạo điều kiện để phát triển kinh tế - xã hội nhưng cũng tiềm ẩn nhiều nguy cơ tội phạm và vi phạm pháp luật

Các loại tội phạm trộm cắp tài sản tiếp tục gia tăng về cường độ hoạt động, các loại tội phạm và vi phạm pháp luật xâm hại đến sức khoẻ, tài sản của cá nhân, tổ chức có dấu hiệu gia tăng. Tội phạm liên quan đến hoạt động sử dụng công nghệ cao nhất là mạng xã hội facebook, zalo để lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn tiếp diễn; tội phạm hoạt động liên quan tín dụng đen vẫn lén lút hoạt động; các ổ nhóm đối tượng tuy chưa có các hành vi nguy hiểm nhưng vẫn nhen nh恻n hình

thành và hoạt động, tiềm ẩn phức tạp về ANTT trên địa bàn; phương thức, thủ đoạn của đối tượng vận chuyển, mua bán hàng cấm, hàng nhập lậu ngày càng tinh vi, xảo quyệt hơn. Tệ nạn cờ bạc, ma túy tiếp tục diễn biến ở địa bàn cơ sở.

2. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm cuối năm 2022

a) Tiếp tục tập trung chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm túc các văn bản của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ trên lĩnh vực ANTT, trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 10/11/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; Chương trình phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và các Kế hoạch phòng chống tội phạm của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, thành phố năm 2022. Kịp thời xây dựng, ban hành, quán triệt thực hiện các chương trình, kế hoạch trong công tác phòng, chống tội phạm

b) Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, trấn áp kịp thời các loại tội phạm, không để hình thành các đường dây, tổ chức tội phạm gây án nghiêm trọng, gây bức xúc trong Nhân dân.

c) Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu về phòng, chống tội phạm đã đề ra. Lực lượng chức năng tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, triệt phá các tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tội phạm hoạt động theo băng, ổ, nhóm, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Thực hiện đúng quy trình trong tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; quy trình điều tra, xét xử các vụ phạm tội. Chọn án điểm để đưa ra xét xử, tăng cường tính răn đe trong xã hội.

d) Các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát phòng ngừa tội phạm trộm cắp, cướp giật, gây rối trật tự công cộng ...tại địa bàn dân cư. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về ANTT, trong đó trọng tâm là công tác quản lý cư trú, quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Xây dựng kế hoạch đảm bảo 100% người lưu trú, tạm trú trên địa bàn phải khai báo. Tăng cường kiểm tra các cơ sở về phòng cháy chữa cháy. Triển khai các kế hoạch tăng cường đấu tranh, xử lý với tội phạm và các hành vi VPPL về pháo và vận động Nhân dân giao nộp pháo.

e) Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT, TTCC: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tại các địa bàn trọng điểm, chủ động phòng ngừa tội phạm, giữ gìn trật tự công cộng, không để tội phạm lợi dụng hoạt động. Triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp làm giảm tai nạn giao thông đường bộ bền vững, tiếp tục thực hiện, duy trì thường xuyên, có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự công cộng trên địa bàn Thành phố.

g) Thực hiện công tác xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội tập trung vào tuyên truyền qua trang thông tin điện tử, truyền thông, truyền hình và mạng xã hội; tập trung xây dựng và phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát huy vai trò nòng cốt của Mặt trận, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Thanh niên, Phụ nữ, duy trì và phát huy hiệu quả của các mô hình ANTT tại địa bàn cơ sở. Nâng cao ý thức người dân trong phòng chống tội phạm và

phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục rà soát, củng cố, phát huy hiệu quả các mô hình đã triển khai, trong đó đặc biệt chú trọng nhân rộng mô hình "Zalo - Kết nối bình yên" và duy trì hoạt động trang Zalo Official Công an thành phố; thực hiện nhân rộng có hiệu quả mô hình "Camera giám sát ANTT" và "Tuyến đường văn minh đô thị". Nghiên cứu, xây dựng mới các mô hình "Nhà trợ tự quản về ANTT".

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND thành phố kính báo cáo Thường trực HĐND thành phố năm./. ah

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Các đại biểu HĐND thành phố;
- Lưu VT. CATP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Hoàng Ngọc Đan